
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

 

 
 

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 765 DEL 01/07/2025  

Oggetto: AFFIDAMENTO  INCARICO  LIBERO  PROFESSIONALE  AD  UN  TERAPISTA
DELLA  NEUROPSICOMOTRIVITA’  DELL’ETA’  EVOLUTIVA,  NELL’AMBITO
DEGLI  INTERVENTI  REGIONALI A SOSTEGNO DELLA CURA DEI  PAZIENTI
CRONICI CON PARTICOLARE RIFERIMENTO AI DISTURBI DELLO SPETTRO
AUTISTICO.

Ufficio Proponente  S.C. PERSONALE, AFFARI GENERALI E ISTITUZIO-
NALI

Responsabile del procedimento Sig.ra Antonella Balocco 

Dirigente dell’Ufficio Proponente Dott. Damiano Marraffa

La delibera comporta impegno di spesa: SI

PROPOSTA N. 782 del 01/07/2025

con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 123/2011, conservata agli atti 
del presente procedimento

Attestazione di regolarità economico contabile

Dirigente: Damiano Marraffa - S.C. PERSONALE, AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell'Ufficio proponente Dott. Damiano Marraffa

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

 

 
 

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE S.C. PERSONALE, AFFARI GENERALI E
ISTITUZIONALI

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO LIBERO PROFESSIONALE AD UN TERAPISTA
DELLA NEUROPSICOMOTRIVITA’ DELL’ETA’ EVOLUTIVA, NELL’AMBITO
DEGLI INTERVENTI REGIONALI A SOSTEGNO DELLA CURA DEI PAZIENTI
CRONICI  CON  PARTICOLARE  RIFERIMENTO  AI  DISTURBI  DELLO
SPETTRO AUTISTICO.

VISTE:

a. la  deliberazione  n.  1296  del  11.12.2023  avente  a  oggetto:  “Ricognizione  generale  delle
deleghe di firma”;

b. la nota prot. n. 6367 del 05.02.2025 ad oggetto: “Aggiornamento delle deleghe di firma –
Indicazioni operative”;

VISTA, altresì, la documentazione relativa al procedimento in trattazione:

• D.G.R.  2-4286  del  29.11.2016  ad  oggetto  “D.G.R.  n.  26-1653  del  29.6.2015.  Intervento
regionale a sostegno della cura dei pazienti cronici con particolare riferimento ai disturbi dello
spettro autistico” con la quale la Regione Piemonte ha stabilito, in sede di riparto delle risorse
del  fondo  sanitario  2017,  un  contributo  a  favore  dei  minori  pari  ad  €.  1.800.000,00  da
assegnare alle Aziende Sanitarie Regionali;

• D.D. 904/A1413D/2024 con la quale la Regione Piemonte ha finanziato per l’anno 2024 le
attività sostenute dalla rete dei servizi sanitari regionali a favore dei minori ed in particolare dei
minori  con  disturbo  dello  spettro  autistico,  di  cui  alla  D.G.R.  2-4286  del  29.11.2016,
assegnando a questa ASL VC la somma di € 61.520,00=;

• nota prot. n. 23218 del 07.05.2025 con la quale la dr.ssa Melillo Michela, Direttore S.S.D.
Neuropsichiatria Infantile dell’ASL VC, avuto presente che sono ancora presenti fondi relativi
al finanziamento per l’anno 2024 di cui alla D.D. 904/A1413D/2024 da dedicare al personale,
ha chiesto di attivare la procedura per il conferimento di un incarico libero professionale ad un
Terapista della Neuro e Psicomotricità dell’età evolutiva a tempo parziale, ai fini di perseguire
l’attività in essere nell’ambito del Nucleo dei Disturbi pervasivi di Sviluppo;

• la nota di cui al precedente punto ha evidenziato l’accertata impossibilità oggettiva di utilizzare
risorse umane disponibili ovvero personale dipendente, per la valutazione e presa in carico dei
pazienti con diagnosi di Disturbo dello Spettro Autistico nei tempi previsti dalle linee guida, in
relazione all’elevata numerosità dei bambini con tale diagnosi, in quanto già impegnato nella
presa in carico di  pazienti  con varie  patologie e non soltanto con pazienti  con diagnosi di
autismo;

• deliberazione  n.  466  del  04.06.2025  con  la  quale  è  stato  indetto  Avviso  Pubblico  per
l’affidamento di un incarico libero professionale della durata di mesi 12, ad un Terapista della
Neuro e Psicomotricità dell’età evolutiva a tempo parziale, ai fini di perseguire l’attività in
essere nell’ambito del Nucleo dei Disturbi pervasivi di Sviluppo;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

 

 
 

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020 

 

CONSIDERATO che 

a. l’onere  economico  conseguente  sarà  sostenuto  finanziariamente  dal  suddetto  Progetto
Regionale per un massimo di €. 15.600,00= per un impegno complessivo di n. 520 ore;

b. che l’attività verrà svolta presso la S.S.D. Neuropsichiatria Infantile in coordinamento con le
attività degli operatori afferenti alla struttura;

c. il professionista individuato dovrà svolgere prestazioni specifiche nell’ambito del Nucleo dei
Disturbi pervasivi e nello specifico, in particolare:

• collaborare con l’equipe per la diagnosi precoce dei disturbi pervasivi di sviluppo;
• implementare l’accuratezza diagnostica;
• riabilitare in maniera specifica i pazienti con DPS;
• avere esperienza nell’attività integrata della presa in carico di pazienti con DPS;

DATO ATTO che  ai  fini  dell’affidamento  dell’incarico  libero  professionale  in  argomento  sono
richiesti i seguenti requisiti specifici:

• Laurea in Terapia della Neuro e Psicomotricità dell’età Evolutiva;
• Iscrizione all’Albo dei TNPEE e PSTRP;
• Pregressa esperienza professionale nell’ambito di una Struttura di Neuropsichiatria Infantile

nella valutazione e trattamento di soggetti con Disturbi Pervasivi di Sviluppo anche in epoche
precoci di vita;

• Aver conseguito una formazione specifica di tipo teorico-pratica:

1. conoscenza dei principi introduttivi del EARLY START DENVER MODEL e del DIR-
FLOOR TIME;

2. del SISTEMA PECS utilizzato per migliorare la comunicazione nei Disturbi dello Spettro
Autistico;

3. nella somministrazione del SENSORY PROFILE 2;

CONSIDERATO che entro il 19.06.2025, termine di scadenza del bando pubblicato sul sito web
aziendale, è pervenuta l’istanza della dott.ssa Stoppa Sonia;

PRESO ATTO che Direttore  della  S.S.D.  Neuropsichiatria  Infantile,  dr.ssa Melillo  Michela,  ha
espresso parere favorevole all’affidamento dell’incarico alla dott.ssa Stoppa Sonia;

VISTI:

• gli articoli dal 2222 al 2238 del libro V del Codice Civile che disciplinano il contratto d'opera
ed il contratto d'opera intellettuale;

• l’articolo  7,  comma  6,  del  D.Lgs  165/2001,  che  nel  testo  vigente  recita:  “per  specifiche
esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche
possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad
esperti  di  particolare  e  comprovata  specializzazione  anche  universitaria,  in  presenza  dei

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

 

 
 

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020 

 

seguenti presupposti di legittimità:

a. l’oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall’ordinamento
all’amministrazione  conferente,  ad  obiettivi  e  progetti  specifici  e  determinati  e  deve
risultare coerente con le esigenze di funzionalità dell’amministrazione conferente; 

b. l’amministrazione  deve  aver  preliminarmente  accertato  l’impossibilità  oggettiva  di
utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno;

c. la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; non è ammesso il
rinnovo; l’eventuale proroga dell’incarico originario è consentita, in via eccezionale, al
solo fine di completare il  progetto e per ritardi non imputabili  al  collaboratore,  ferma
restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell’incarico;

d. devono  essere  preliminarmente  determinati  durata,  oggetto  e  compenso  della
collaborazione”;

ATTESO che:

• l’emolumento per  il  contratto  sarà pari  a  Euro 15.600,00= lordi  ed onnicomprensivi  e  che
l’incarico  da  assegnare  avrà  durata  per  un  periodo  massimo  di  12  mesi,  per  n.  520  ore
complessive, con un compenso orario pari a euro 30,00=;

• l’incarico è assegnato nel rispetto della normativa in materia, art. 7, comma 6, D.Lgs. n. 165
del 30.3.2001 testo vigente;

DATO  ATTO  della  sussistenza  dei  suindicati  presupposti  normativi  al  fine  del  conferimento
dell’incarico

DETERMINA

1. di conferire, per le motivazioni esposte in premessa, un incarico libero professionale di durata
annuale,  alla  dott.ssa  STOPPA Sonia  in  qualità  di  Terapista  della  Neuro  e  Psicomotricità
dell’età evolutiva, ai fini di perseguire l’attività in essere nell’ambito del Nucleo dei Disturbi
pervasivi di Sviluppo;

2. di prendere atto che il  rapporto professionale verrà costituito mediante stipula di contratto
d’opera intellettuale, ex artt. 2229 ss. codice civile, a cura del Direttore della S.C. Personale,
Affari Generali e Istituzionali;

3. di dare atto che il compenso orario lordo previsto per l’incarico in oggetto è pari ad €. 30,00=,
per un impegno orario complessivo di 520 ore annue;

4. di dare, altresì, atto che l’importo presunto, pari ad € 15.600,00=, derivante dallo stanziamento
di  fondi  Regionali  a  sostegno  del  progetto  suddetto,  viene  iscritto  al  conto  n.  C250430B
“Consulenze Sanitarie” del Bilancio per l’anno 2025 (CV411 – Aut. 437);

5. di dare atto che il presente provvedimento è pubblicato all’Albo dell’Azienda;
6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 21 quater

comma 1 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i..

IL DIRIGENTE DELLA S.C. PERSONALE, AFFARI

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

 

 
 

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020 

 

GENERALI E ISTITUZIONALI
Firmato digitalmente

Dott. Damiano Marraffa
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs

82/2005 s.m.i e norme collegate

  

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2025-07-01T17:43:24+0200
	Damiano Marraffa


		2025-07-01T23:00:57+0000
	Timestamp-1




